КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ТЮХТЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.04.2025 с. Тюхтет          № 60-п

О внесении изменений в постановление администрации Тюхтетского

муниципального округа от 17.03.2023 № 40-п «Об утверждении Порядка

приема на обучение по образовательным программам дошкольного

образования, начального общего, основного общего, среднего общего

образования в муниципальных образовательных организациях Тюхтетского

муниципального округа»

В соответствии  с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема

на обучение по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования», руководствуясь статьями 11, 36 Устава

Тюхтетского муниципального округа, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести  в приложение к постановлению администрации Тюхтетского

муниципального округа от 17.03.2023 № 40-п «Об утверждении Порядка приема

на обучение по образовательным программам дошкольного образования,

начального общего, основного общего, среднего общего образования в

муниципальных образовательных организациях Тюхтетского муниципального

округа» (далее – Порядок) следующие изменения:

1.1. пункт 2.5 раздела 2 Порядка после слов «свободных мест,» дополнить

словами «а также при невыполнении условий, установленных частью 2.1 статьи

78 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»,»;

1.2. пункт  3.9.1 раздела 3 Порядка изложить в следующей редакции:

«3.9.1. Во внеочередном порядке предоставляются места в

общеобразовательных и дошкольных образовательных организациях, а также

места в летних оздоровительных лагерях:

 детям, указанным в пункте 8 статьи 24 Федерального закона от 27.05.1998

№ 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», и детям, указанным в статье 28.1

Федерального закона от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии

Российской Федерации», по месту жительства их семей;

детям погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами

военнослужащих и иных лиц, участвовавших в выполнении задач на

территориях Южной Осетии и Абхазии (Постановление Правительства

Российской Федерации от 12.08.2008 № 587);

детям, погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами

военнослужащих и иных лиц, участвовавших в выполнении задач на территории

javascript:void(0)
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495182&dst=1139
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495182&dst=1139

2

Северо-Кавказского региона Российской Федерации (Постановление

Правительства Российский Федерации от 09.02.2004 № 65);

детям, погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами

военнослужащих и иных лиц, участвовавших в выполнении задач на территории

Республики Дагестан (Постановление Правительства Российской Федерации от

25.08.1999 № 936);

детям граждан, получивших или перенесших лучевую болезнь и другие

заболевания, а также ставших инвалидами вследствие катастрофы на

Чернобыльской АЭС (Закон Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 «О

социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС»);

детям граждан, принимавших в составе подразделений особого риска

непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия,

ликвидации аварий ядерных установок (постановление Верховного Совета

Российской Федерации от 27.12.1991 № 2123-1).»;

1.2. пункт  3.10 раздела 3 Порядка изложить в следующей редакции:

«3.10. В первоочередном порядке предоставляются места в муниципальных

общеобразовательных организациях:

детям военнослужащих, проходящих военную службу по контракту

(Федеральный закон от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»);

детям участников специальной военной операции (Указ Президента

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации»);

детям военнослужащих, проходивших военную службу по контракту и

уволенные при достижении ими предельного возраста пребывания на военной

службе (Федеральный закон от 27.05.1998 №76-ФЗ «О статусе

военнослужащих»);

детям военнослужащих, проходивших военную службу по контракту и

уволенные по состоянию здоровья (Федеральный закон от 27.05.1998 № 76-ФЗ

«О статусе военнослужащих»);

детям военнослужащих, проходивших военную службу по контракту и

уволенные в связи с организационно-штатными мероприятиями (Федеральный

закон от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»);

детям сотрудников полиции и находящиеся на их иждивении дети

(Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»);

детям сотрудников полиции, погибшие (умершие), и находившиеся на их

иждивении дети (Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»);

детям граждан, уволенных со службы в полиции по особым

обстоятельствам, и находящиеся (находившиеся) на их иждивении дети

(Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»);

детям сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной

системы и находящиеся на их иждивении дети (Федеральный закон от

30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых

федеральных органов исполнительской власти и внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

детям сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной

системы, погибшие (умершие) и находившиеся на их иждивении дети

3

(Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях

сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительской власти и

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации»);

детям граждан, уволенных со службы в учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы по особым обстоятельствам, и находящиеся

(находившиеся) на их иждивении дети (Федеральный закон от 30.12.2012 №

283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов

исполнительской власти и внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации»);

детям сотрудников органов принудительного исполнения и находящиеся на

их иждивении дети (Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных

гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительской

власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации»);

детям сотрудников органов принудительного исполнения, погибшие

(умершие), и находившиеся на их иждивении дети (Федеральный закон от

30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых

федеральных органов исполнительской власти и внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

детям граждан, уволенных со службы в органах принудительного

исполнения по особым обстоятельствам, и находящиеся (находившиеся) на их

иждивении дети (Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных

гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительской

власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации»);

детям сотрудников федеральной противопожарной службы

Государственной противопожарной службы и находящиеся на их иждивении

дети (Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях

сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительской власти и

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации»);

детям сотрудников федеральной противопожарной службы

Государственной противопожарной службы, погибшие (умершие), и

находившиеся на их иждивении дети (Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-

ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов

исполнительской власти и внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации»);

детям граждан, уволенных со службы в федеральной противопожарной

службе Государственной противопожарной службы по особым обстоятельствам,

и находящиеся (находившиеся) на их иждивении дети (Федеральный закон от

30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых

федеральных органов исполнительской власти и внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

детям сотрудников таможенных органов Российской Федерации и

находящиеся на их иждивении дети (Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-

ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов

https://сайтобразования.рф/

4

исполнительской власти и внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации»);

детям сотрудников таможенных органов Российской Федерации, погибшие

(умершие), и находившиеся на их иждивении дети (Федеральный закон от

30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых

федеральных органов исполнительской власти и внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

детям граждан, уволенных со службы в таможенных органах Российской

Федерации по особым обстоятельствам, и находящиеся (находившиеся) на их

иждивении дети (Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных

гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительской

власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации»);

детям из многодетных семей (Указ Президента Российской Федерации от

23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей»);

детям-инвалидам (пункт 1 Указа Президента Российской Федерации от

02.10.1992 № 1157 «О дополнительных мерах государственной поддержки

инвалидов»);

детям, один из родителей которых является инвалидом (пункт 1 Указа

Президента Российской Федерации от 02.10.1992 № 1157 «О дополнительных

мерах государственной поддержки инвалидов»).».

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Официальный сайт правовой информации органов местного самоуправления

Тюхтетского муниципального округа Красноярского края».

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его

официального опубликования.

Глава Тюхтетского

муниципального округа                                                                О.Н. Тимофеев